[image: image1.png]

[image: image4.png]

[image: image4.png]
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 038/2015
“Projeto de Lei que pretende a alteração da redação do caput do Art. 113 da Lei Orgânica Municipal, bem como, a inclusão do parágrafo nono no mesmo artigo, e dá outras providências”.

Julio Cesar Carvalho, Prefeito de Sentinela do Sul/RS, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Institui:
Art. 1º - A redação do artigo 113 da Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 113 – A concessão ou permissão de alienação de bens municipais e serviços públicos somente será efetivada com a autorização da Câmara e mediante contrato, precedida de licitação, bem como a realização de Obras Públicas se dará pelo mesmo processo.”

Art. 2º - Fica fazendo parte do art. 113 da Lei Orgânica Municipal o parágrafo 9º, com a seguinte redação:

“§ 9º - A Licitação para concessão de uso de bens Municipais poderá ser dispensada, por Lei, devidamente justificado o relevante interesse público, quando o uso do bem destinar-se a concessionárias de serviços públicos e a entidades assistenciais, de segurança, educacionais e ou culturais, nestas inseridos os Centros de Tradições Gaúchas.”

Art. 3º - A redação do artigo 114 da Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 114 – As licitações para a concessão ou permissão de alienação de serviços públicos, deverão ser procedidas de ampla publicidade.”

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados todos os demais dispositivos contidos na Lei Orgânica Municipal aqui não mencionados.
.

GABINETE DO PREFEITO, em 11 de novembro de 2015.

Julio Cesar Carvalho

Prefeito[image: image7.png]\ I

o

7AW

[image: image2][image: image3]
_____________________________________________________________________________

CNPJ: 94.068.277/0001-08 - Rua Augusta, 460 – CEP: 96.765-000

Fone: (51) 3679 1067 / (51) 3679 1068 - Fax: (51) 3679 1335

[image: image5.emf][image: image6.png]Prefeitura Municipal de

Qbertineln do OBul

Estado do Rio Grande do Sul

_1332307770.bin